asırda mezheplerin
kurulmasından sonra bilimsel bir disiplin haline gelmiştir. Bu çerçevede Hanefî
mezhebinde ez-Zâhirurrivâye gibi ilk eserler ortaya çıkmıştır. Hicrî III-IV. asır-
larda ise Hanefî mezhebinin klasik kitapları arasında yer alan et-Tahâvî’nin (ö.
321/933) el-Muhtasar’ı, Hâkim eş-Şehîd el-Mervezî’nin (ö. 334/945) el-Kâfî’si ve

el-Kerhî’nin (ö. 340/952) el-Muhtasar’ı gibi metinler kaleme alınmıştır. Hicrî VII.
asra gelindiğinde ise şerh, hâşiye, ta’lik ve reddiyye türünde eserler telif edilmiştir.
Bu eserler farklı coğrafyalarda insanların dini bilgileri kolay anlayıp yaşamaların-
da etkili olmuştur.

Mâverâünnehir ve Horasan’da meşhur olan Burhânüşşerîa’nın (VII-VIII/XIII-
XIV) el-Vikâye’si ve Lütfullah el-Keydânî’nin (ö.750/1349) Fıkhu’l-Keydânî’si bu
bölgelerde çok tutulmuş ve medreselerde fıkıh ilmine giriş mahiyetinde okutul-
muştur. Bu kapsamda Osmanlı medreselerinin ilk müderrislerinden Kutbuddin
İznikî’nin (ö. 821/1418)1 ilk Türkçe ilmihal olma niteliği taşıyan el-Mukaddime
adlı eseri önem arz etmektedir. Yukarıda işaret edildiği gibi adı geçen eserler sa-
dece medreselerde okutulmamış halkın dini hayatına da ışık tutmuştur. Bir başka
ifade ile bu coğrafyalarda fıkhî meselelerle karşılaşıldığında ilk önce mezkûr eser-
lere müracaat edilmiş ve bunlardaki hükümlerle fetva verilmiştir.

asırda yaşamış olan Burhânüşşerîa’nın kesin olarak hangi tarihte
vefat ettiği açık değildir. Moğollar tarafından Buhara’nın işgal edilmesinden sonra
Kirman’a hicret etmiş ve Kutbiye-Sultâniyye medresesinde kardeşi Tâcüşşerîa ile
vefatına kadar müdderislik yapmıştır.9 Kâtip Çelebi el-Hidâye şârihleri arasında
zikrettiği Tâcüşşerîa’nın 672/1274 vefat etmiş olduğunu ifade etmiştir.10 Bundan
yola çıkılarak Burhânüşşerîa’nın vefatıyla ilgili bir iddia da bulunmak zor ise de
tahmini olarak bir fikir sahibi olmamıza yardımcı olacaktır.

Burhânüşşerîa’nın, torunu Sadrüşşerîa es-Sânî için el-Hidâye’den yaptığı
Vikâyetü’r-rivâye fi mesâili’l-Hidâye Hanefî mezhebinde “Mütûn-i erbaa” diye bi-
linen dört muteber kitaptan biridir. Diğerleri de Ebû’l-Fadl Mecdüddîn Abdullah
b. Mahmud b. Mevdûd b. Mahmud el-Mevsıli el-Bağdâdî’nin (ö.599-683/1203-
1284)11 el-Muhtâr’ı, Ebû’l-Berekât Hâfizuddîn Abdullah b. Mahmud en-Nesefî’nin
Kenzü’d-dekâik’i (ö.710/1310)12 ve Muzafferuddîn Ahmed b. Ali b. Tağlib el-
Ba’lebekkî el-Bağdâdî’nin (ö. 694/1295) Mecmau’l-bahreyn’idir.13

5 Bürhânüşşerîa, Mahmûd b. Ahmed b. Ubeydullah, Vikâyetü’r-rivâye fî mesâili’l-Hidâye, Süleymaniye Ktp.,
Ayasofya, nr. 1505, vr. 1a.

6 Bağdâdî, İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn, Tahran 1946, I, 95,787.
7 Leknevî, age., s. 110.
8 Burhânüşşerîa, age., İstanbul Müftülük Ktp., nr.

B. Lütfullah en-Nesefî el-Keydânî ve Fıkhu’l-Keydânî İsimli Eseri

Milâdî XIII. yüzyılın sonu, XIV. (750/1349) yüzyılın ilk yarısında
Maveraünnehir’de yaşamış Hanefî fakihlerindendir. Günümüze kadar ulaşmış tek
eseri Fıkhu’l-Keydânî’dir.14 Kaynaklarda Keydânî’nin hayatı hakkında fazla bilgi
yoktur. Sadece müellifin yaşadığı dönem ve Fıkhu’l-Keydânî adlı eseri hakkında
bazı kısa bilgiler mevcuttur.

C. Kutbuddin İznikî ve el-Mukaddime İsimli Eseri

Osmanlı âlim ve fakihlerinden Kutbuddin İznikî’nin doğum tarihi belli de-
ğildir. Fakat XIV. yüzyılın sonu ile XV. yüzyılın başında yaşadığı bilinmektedir.
Bursa Kütüğü’nde ölüm tarihi 8 Zilkade 821/1418 olarak kaydedilmiştir.22

14 Eser, kaynaklarda Fıkhu’l-Keydânî ismiyle tanınmasından dolayı çalışmada bu isim tercih edilmiştir.
15 Nasrullayev, Nimetullah, “Lütfullah en-Nesefî’nin Fıkhu’l-Keydânî Eseri ve Onun İslam Fıkhındaki Yeri” ,

Uluslararası Türk Dünyasının İslâmiyet’e Katkıları Sempozyumu (tebliğ), İstanbul 2009.

göç ettiği anlaşılmaktadır.24 İznikî, kitabındaki
“İstikbâl-i kıble” bahsinde, “kendi şehrim İznik’te” diye kendisinin İznikli oldu-
ğundan bahsetmektedir.25

Kutbuddin Muhammed, Yıldırım Bayezid devri âlimlerindendir. Tahsilini
memleketinde tamamlayan İznikî, Hasan Paşa b. Alâeddin Esved (ö. 800/1397)
ve Molla Fenârî (ö. 834/1431) gibi devrin âlimlerinden ders almış ve Eşrefoğlu
Rûmî’nin sohbetlerinde bulunmuştur.26

Kayıtlara göre İznikî’nin iki oğlu vardır. Oğullarından Muhyiddin Mehmed,
Molla Fenârî’nin en değerli öğrencilerinden olmuş; müftülük, kadılık ve müder-
rislik yapmış, tasavvufa meraklı, pek çok eserin sahibi, ünlü bir zattır.

Keydânî, eserinde konuları Hanefî mezhebi bağlamında işlemiştir. Eserde
Hanefî âlimleri veya kitapları doğrudan zikredilmese de belirtilen görüşlerin ve
sergilenen tutumların Hanefî mezhebinin ana çerçevesine dayandığı görülmek-
tedir. Nitekim Muhammed Sultan el-Masûmî el-Hucendî de (696/1297)57 benzer
görüşler serdetmiştir.

Bilindiği üzere Fıkhu’l-Keydânî sadece namazla ilgili olmasına rağmen yine
de bütün namaz konularını ele almamakta ve namazın hükümlerini tek tek ince-
lemektedir.

Keydânî, eserin girişinden sonra namazın içindeki ve dışındaki hükümleri-
ni sekiz bapta ele almıştır.

İznikî gusül faslını Kâşğarî, Sediduddin Muhammed b. Muhammed b. Ali’nin
(ö.705/1305) Munyetü’l-musalli ve Ğünyetü’l-mübtedî, İftihâruddîn Tâhir b. Ah-
med b. Abdurreşid el-Buhârî’nin (ö. 482-542/1090-1147) Hulâsatu’l-fetâvâ, el-

76 İznikî, age.,vr. 28a-41a.
77 İznikî, age.,vr. 28a-41a.
78 İznikî, age.,vr. 3b.

Muhîtu’l-burhânî fi’l-fikhi’n-Nu’manî, Mahmud b. Ahmed b. Abdulaziz b. Ömer
b. Mâze el-Buhârî’nin (ö. 616/1219) ve Mecmeu’n-nevâzil ve’l-havâdis ve’l-vâkiât
ve Ahmed b. Musa b. İsa el-Keşşî’nin (ö. 550/1155’den sonra) eserlerine dayanarak
bilgi vermiştir.79

İznikî namazın mekruhlarını sayarken bir rekâtda birden fazla sürenin okun-
masıyla ilgili konuda kaynak göstermeden “Hz. Peygamber’den (s.a.v.) şöyle riva-
yet olunmuş” diyerek hadis-i şerifi zikretmiştir. Aynı şekilde Ebû Hanîfe’nin de bir
sözünü eklemiştir.80

el-Vikâye’de “teşehhüt”te parmak kaldırmanın iyi olmadığı kaydedilirken,
Fıkhu’l-Keydânî’de bu haram olarak belirtilmiştir.109 el-Mukaddime’de ise el-
Vikâye’de iyi olmadığı kaydının olduğu belirtilmekle beraber müstehablar içe-
risinde sıralanmıştır.110 Hucendî (ö. 1297/1880) hayatını anlatırken zamanının
Mâverâunnehir âlimlerini eleştirmiş ve yukarıda belirttiğimiz farklılıklara deği-
nerek şöyle demiştir:

“Müslüman, Hanefî mezhebinde olan kimsedir, diğer mezheblerde olanlar
hataya düşmüş, hak olandan uzaklaşmıştır.